
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    869    DEL     02/12/2016 

RIMODULAZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  ASSUNTI  PER  LA 
FORNITURA  DI  FARMACI  E  PARAFARMACI  PER  L'ANNO  2016  E 
ASSUNZIONE  DEI  NUOVI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  L'ANNO  2017 
LIMITATAMENTE AL PRIMO TRIMESTRE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   FARMACIE COMUNALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 924 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 869 del 02/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 17 del 26.01.2015, ad 
oggetto:  “Assunzione  impegni  di  spesa  riferiti  alla  fornitura  di  farmaci  e  parafarmaci  di  cui  alla  
convenzione Intercent-ER denominata “farmaci e parafarmaci 3”, attraverso la quale si  procedeva 
all'assunzione degli impegni di spesa, relativi alle convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 
2, scaturite dalla gara svolta dalla centrale di committenza regionale INTERCENT-E.R. 
denominata “Farmaci e parafarmaci 3”, per la fornitura di farmaci - parafarmaci e altri 
generi per le farmacia comunali per gli anni 2015, 2016 e 2017;

VISTA le successive determinazioni dirigenziali nr. 221 del 04/04/2016, nr. 508 del 
21/07/2016 e nr. 659 del 22/09/2016, attraverso le quali si è provveduto all'integrazione e 
rimodulazione degli impegni di spesa per la fornitura di farmaci e parafarmaci per l'anno 
2016;

POSTO che la quantificazione delle spese attinenti l'acquisto di farmaci sono state 
inizialmente  parametrate,  per  ciascun  fornitore,  sulla  scorta  dell'andamento  di  spesa 
dell'esercizio precedente;

VERIFICATO che le somme, così come ripartite per fornitore, risultano, ad oggi, 
inadeguate  per  far  fronte  alle  forniture  farmaceutiche  previste  per  l'ultimo  periodo 
dell'anno, si ritiene pertanto opportuno procedere alla rimodulazione di alcuni impegni di 
spesa apportando le adeguate variazioni positive e negative, precisamente:

– variazione  negativa dell'impegno  n.  4  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  2  (Lotto  1  convenzione  INTERCENT-ER)  dalla  ditta  COMIFAR 
DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 12.000,00; 

– variazione  negativa  dell'impegno  n.  6  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  2  (Lotto  1  convenzione  INTERCENT-ER  (lotto  2  convenzione 
Intercent-ER)  dalla  ditta  ALLIANCE  HEALTHCARE  ITALIA 
DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 12.000,00;

– variazione  negativa  dell'impegno  n.  425  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  1  (Lotto  1  convenzione  Intercent-ER)  dalla  ditta  ALLIANCE 
HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 20.000,00;

– variazione  positiva dell'impegno  n.  426  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  1  (Lotto  2  convenzione  INTERCENT-ER)  dalla  ditta  RAVENNA 
FARMACIE S.R.L.,  per l'importo complessivo di  € 15.000,00 (somma derivante 
dall'utilizzo  della  quota  parte  derivante  dalla  variazione  negativa  operata 
sull'impegno nr. 425);

Pratica n. 924 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 869 del 02/12/2016 Pag. 2 di 5



– variazione positiva dell'impegno n. 7 - Acquisto medicinali e merci per la farmacia 
n. 2 (lotto 2 convenzione Intercent-ER) dalla ditta RAVENNA FARMACIE S.R.L., 
per l'importo di € 24.000,00, (somma derivante dalla diminuzione degli impegni nr 
4 e 6);

– variazione  positiva dell'impegno  n.  423  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  1  (Lotto  1  convenzione  INTERCENT-ER)  dalla  ditta  COMIFAR 
DISTRIBUZIONE  S.P.A.,  per  l'importo  complessivo  di  €  5.000,00,  (somma 
derivante dall'utilizzo ella quota parte derivante dalla variazione negativa operata 
sull'impegno nr. 425);

CONSIDERATO inoltre che l'Amministrazione Comunale, al fine di valorizzare al 
meglio la funzione sociale dell'attività delle farmacie comunali e, congiuntamente, al fine di  
conseguire l'obiettivo della massima redditività,  ha dato l'avvio ad un percorso volto ad 
individuare le  possibili  opzioni/soluzioni  per la  concessione a terzi  della  gestione delle  
farmacie comunali, percorso che dovrebbe concludersi con l'affidamento della concessione 
entro il primo trimestre dell'anno 2017;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all'assunzione degli impegni pluriennali 
di spesa per la fornitura dei farmaci, per un ammontare di risorse finanziarie proporzionale 
all'ipotesi di un periodo di gestione in economia della farmacie limitato al primo trimestre 
2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria alla rimodulazione degli impegni di spesa assunti 
per la fornitura di farmaci - parafarmaci e altri generi per le farmacie comunali,  per 
l'anno 2016, ricadenti sui seguenti capitoli di spesa:

a) - cap. 5700001 “Acq. medicinali e merci per la Farmacia n. 1”:

variazione  negativa  dell'impegno  n.  425  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  1  (Lotto  1  convenzione  Intercent-ER)  dalla  ditta  ALLIANCE 
HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 20.000,00;

variazione  positiva dell'impegno  n.  426  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  1  (Lotto  2  convenzione  INTERCENT-ER)  dalla  ditta  RAVENNA 
FARMACIE S.R.L.,  per l'importo complessivo di  € 15.000,00 (somma derivante 
dall'utilizzo  della  quota  parte  derivante  dalla  variazione  negativa  operata 

Pratica n. 924 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 869 del 02/12/2016 Pag. 3 di 5



sull'impegno nr. 425);

variazione  positiva dell'impegno  n.  423  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  1  (Lotto  1  convenzione  INTERCENT-ER)  dalla  ditta  COMIFAR 
DISTRIBUZIONE  S.P.A.,  per  l'importo  complessivo  di  €  5.000,00,  (somma 
derivante dall'utilizzo ella quota parte derivante dalla variazione negativa operata 
sull'impegno nr. 425);

b)- cap. 5700002 “Acq. medicinali e merci per la Farmacia n. 2”:

variazione  negativa dell'impegno  n.  4  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  2  (Lotto  1  convenzione  INTERCENT-ER)  dalla  ditta  COMIFAR 
DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 12.000,00; 

variazione  negativa  dell'impegno  n.  6  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la 
farmacia  n.  2  (Lotto  1  convenzione  INTERCENT-ER  (lotto  2  convenzione 
Intercent-ER)  dalla  ditta  ALLIANCE  HEALTHCARE  ITALIA 
DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 12.000,00;

variazione positiva dell'impegno n. 7 - Acquisto medicinali e merci per la farmacia 
n. 2 (lotto 2 convenzione Intercent-ER) dalla ditta RAVENNA FARMACIE S.R.L., 
per l'importo di € 24.000,00, (somma derivante dalla diminuzione degli impegni nr 
4 e 6);

3) di autorizzare inoltre l'Ufficio Ragioneria all'assunzione degli impegni pluriennali di 
spesa relativi alle convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 2, scaturite dalla gara 
svolta  dalla  centrale  di  committenza  regionale  INTERCENT-E.R.  denominata 
“Farmaci e parafarmaci 3”, per la fornitura di farmaci - parafarmaci e altri generi 
per la farmacia comunale n. 1, in base alla seguente ripartizione:

Bilancio Pluriennale 2016/2018 – anno di riferimento 2017
(Stanziamenti per il primo trimestre)

LOTTO 1 
CIG derivato 
6027568A75

Capitolo Descrizione Cod. 
Siope

Fornitore Impegni € 

5700001 Acq. medicinali e 
merci per la Farmacia 
n. 1

1206

COMIFAR 
P.I.10406510155 

123.000,00

SPEM 
P.I. 12275710155

400,00

ALLIANCE 
P.I. 00890881006

25.000,00

LOTTO 2 
CIG derivato 
60276405E1

5700001 Acq. medicinali e 
merci per la Farmacia 
n. 1

1206
RAVENNA 
FARMACIE 
P.I. 1323720399

50.000,00

4) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

5)  di individuare nella persona della dott.ssa M. Angela Benelli, la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 924 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 869 del 02/12/2016 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

FARMACIE COMUNALI SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 924 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 869 del 02/12/2016 Pag. 5 di 5


